
 

                 
 

Pagina 1 di 3 della Determina n.  del  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE n. 20 del 04/03/2020 

 

OGGETTO: COMPLETAMENTO ORARIO TEMPO PIENO ING. JUNIOR PORTAS MAURIZIO. RIF. 
COMUNE DI GIBA 

 

IL DIRETTORE 
 

Vista la legge 23 dicembre 2000, n° 388, ed in particolare l’art. 114, comma 10, che reca norme per 
l’istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con il 
Ministro delle Attività Produttive e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n° 
DEC/SCN/990 del 16 ottobre 2001, con il quale è stato istituito il Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna ed affidata la gestione all’apposito Consorzio avente personalità giuridica 
di diritto pubblico assimilato agli Enti di cui alla Legge 9 maggio 1989, n°168, con potestà statutaria e 
regolamentare nei limiti della legge stessa; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con il 
Ministro dello sviluppo economico e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, e con 
l’intesa col Ministro per i beni e le attività culturali e del turismo n° 0000244 dell’8/09/2016, con il quale 
è stato modificato il Decreto istitutivo del 16/10/2001 del Parco Geominerario Storico e Ambientale 
della Sardegna; 
 
Visto il Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo, il Ministro dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa con il 
Presidente della Regione Sardegna con il quale il dott. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al 
Consiglio Direttivo - Presidente del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 
Sardegna per la  durata di cinque anni;  
 

Premesso che è tuttora in corso la predisposizione del Bilancio di previsione 2020 e della 
documentazione di supporto;  
 
Vista l’istanza dell'ing. Portas Maurizio, dipendente del Comune di Giba con contratto a tempo 
indeterminato e parziale (ore 28,30), avente il profilo professionale di “Istruttore tecnico”, inquadrato 
nell’area professionale C, posizione economica C1, di cui al vigente C.C.N.L. relativo al personale non 
dirigente del comparto “Funzioni locali”, avente ad oggetto la richiesta di completamento del proprio 
orario lavorativo presso il Parco Geominerario storico ambientale della Sardegna per la rimanente 
parte dell’orario di lavoro (ore 7,30). 
 
Rilevato che: 

- l’utilizzazione del richiamato prestatore di lavoro risulta vantaggiosa per l’Ente in relazione al 
perdurare della carenza di personale della dotazione organica e per far fronte alla notevole mole di 
adempimenti istituzionali che l’Ente è chiamato giornalmente a fronteggiare; 



 

                 
 

Pagina 2 di 3 della Determina n.  del  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

- con Atto di Disposizione Urgente del 28.02.2020 avente numero n. 002 è stato disposto di 
autorizzare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 30, comma 2-sexies, del decreto legislativo n. 
165/2001, il Direttore all’espletamento di tutti gli atti necessari e conseguenti finalizzati all’utilizzo, 
in assegnazione temporanea, del prestatore di lavoro, ing. Portas Maurizio, dipendente del 
Comune di Giba con contratto a tempo indeterminato e parziale (ore 28,30), avente il profilo 
professionale di “Istruttore tecnico”, inquadrato nell’area professionale C, posizione economica C1, 
di cui al vigente C.C.N.L. relativo al personale non dirigente del comparto “Funzioni locali”, per un 
periodo non superiore a mesi dodici, salvo successiva proroga, al completamento del proprio orario 
di servizio presso il Consorzio del Parco Geominerario storico ambientale della Sardegna, e 
successivamente ratificato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 04 dell’08.04.2020; 

 
Considerato che:  

- a norma dell’articolo 30, comma 2-sexies, del decreto legislativo n. 165/2001 “Le pubbliche 
amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione 
previsti all’articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai 
rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, 
fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa 
eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto”; 

- l’articolo 70, comma 12, del decreto legislativo n. 165/2001 dispone, altresì, che: “In tutti i casi, 
anche se previsti da normative speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non 
economici o altre amministrazioni pubbliche, dotate di autonomia finanziaria sono tenute ad 
autorizzare la utilizzazione da parte di altre pubbliche amministrazioni di proprio personale, in 
posizione di comando, di fuori ruolo, o in altra analoga posizione, l'amministrazione che utilizza il 
personale rimborsa all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo al trattamento 
fondamentale …” 

- è stato acquisito il consenso del prestatore di lavoro interessato in merito all’utilizzazione in parola; 

- è stata acquisito, altresì, il nulla osta del Comune di Giba ai fini del completamento dell'orario di 
lavoro del richiamato prestatore di lavoro presso il Consorzio del Parco Geominerario della 
Sardegna, a condizione che l'attività non comporti alcun pregiudizio per l'ufficio di appartenenza. 

 
Visto che la richiesta di completamento orario presso il Consorzio del Parco è stata valutata con 
parere favorevole dagli uffici dell'Ente; 
 
Visto l'art. 14 del C.C.N.L. relativo al personale non dirigente del comparto delle Regioni e delle 
autonomie locali sottoscritto in data 22/01/2004, recante norme sul “Personale utilizzato a tempo 
parziale e servizi in convenzione”. 
 

Ritenuto opportuno dare esecuzione al richiamato Atto di Disposizione Urgente. 
 

DETERMINA  
 
1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
1) di autorizzare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 30, comma 2-sexies, del decreto 

legislativo n. 165/2001 ed in esecuzione del richiamato Atto di Disposizione Urgente, l’utilizzo, 
in assegnazione temporanea, del prestatore di lavoro, ing. Portas Maurizio, dipendente del 
Comune di Giba con contratto a tempo indeterminato e parziale (79,40% - ore 28,30), avente il 
profilo professionale di “Istruttore tecnico”, inquadrato nell’area professionale C, posizione 
economica C1, di cui al vigente C.C.N.L. relativo al personale non dirigente del comparto 



 

                 
 

Pagina 3 di 3 della Determina n.  del  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

“Funzioni locali”, per un periodo non superiore a mesi dodici, salvo successiva proroga, al 
completamento del proprio orario di servizio presso il Consorzio del Parco Geominerario Storico 
Ambientale della Sardegna; 

2) di dare atto che il medesimo prestatore di lavoro verrà utilizzato dal Consorzio del Parco 
Geominerario storico ambientale della Sardegna per il completamento dell’orario di lavoro pari 
ad ore 7:30 (20,60%); 

3) di prendere atto del consenso rilasciato dal prestatore di lavoro in questione e del nulla osta 
rilasciata dal Comune di Giba, attuale datore di lavoro. 

4) di approvare, a valere sulle norme di riferimento (DPCM n. 117 del 19.03.1989, art. 53 del D. 
Lgs n. 165/2001 ed ex articolo 15 della legge n. 241/1990) lo schema di accordo regolante i 
rapporti tra le parti (Comune di Giba e Consorzio del Parco Geominerario Storico Ambientale 
della Sardegna); 

5) di impegnare la spesa scaturente dal presente provvedimento, pari all’importo complessivo di 
euro  € 5.000,00 sul Capitolo di spesa 11206 “Stipendi ed altri Assegni Fissi al Personale 
Dipendente a tempo Determinato” del Bilancio 2020; 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e per gli 
adempimenti di competenza, al prestatore di lavoro interessato e al Comune di Giba.  

 

 Il Direttore 

Dott. Ciro Pignatelli 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



Consorzio Parco Geominerario
Provincia Carbonia-Iglesias

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativa-Finanziaria nr.20 del 04/03/2020

11/05/2020Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: COMPLETAMENTO ORARIO TEMPO PIENO ING. JUNIOR PORTAS MAURIZIO. RIF. COMUNE DI GIBA

Bilancio
Anno: 2020

        99 - CENTRO DI RESPONSABILITA'
        99 -
         1 - SPESE CORRENTI
       102 - 1.102 - Oneri personale servizio

Stanziamento attuale: 2.658.823,70
1.851.007,16

5.000,00
1.856.007,16

802.816,54Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 178.500,00

0,00

5.000,00

5.000,00

Disponibilità residua: 173.500,00

Capitolo: 11206

Oggetto: Stipendi ed altri Assegni Fissi al Personale Dipendente a tempo
Determinato

Progetto:

CENTRO DI RESPONSABILITA'  - "A" (DIRETTORE - 1° LIVELLO -

CENTRO DI RESPONSABILITA'  - "A" (DIRETTORE - 1° LIVELLO -Resp. servizio:

2020 89/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 89/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 89/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Personale dipendenteBeneficiario:

..............

Il Direttore Dott. Ciro Pignatelli Settore Contabilità e Bilancio

SIOPE: 1203 - Competenze fisse per il personale a tempo determinato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

CONSORZIO PARCO GEOMINERARIO li, 11/05/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato



Consorzio Parco Geominerario

Visti

23

COMPLETAMENTO ORARIO TEMPO PIENO ING. JUNIOR PORTAS MAURIZIO. RIF. COMUNE DI
GIBA

2020

Ufficio Amministrativo e finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa-Finanziaria

Nr. adozione settore: 20 Nr. adozione generale: 20
04/03/2020Data adozione:

11/05/2020

Servizio Amministrativo e finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Ciro Pignatelli

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore Generale

Sintesi parere:



 

                 
 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 

Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 

sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 

della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii. 

IGLESIAS, 04/03/2020 

 

 

 

 Il Direttore 

Dott. Ciro Pignatelli 

 


		2020-09-22T10:41:13+0000
	PIGNATELLI CIRO




